

Dacian Dragoș, profesor UBB Cluj, a fost numit de Nicușor Dan judecător la Curtea Constituțională

Președintele României, Nicușor Dan, l-a numit pe Dacian Cosmin Dragoș în funcția de judecător al Curții Constituționale. Profesorul clujean a reprezentat România în dosarul privind Roșia Montană. **Pagina 5**



monitorulcj.ro

MIERCURI | 9 IULIE 2025 | anul xxviii, nr. 121 (7002) | 8 pagini | 2,50 lei

Terapia
a SUN PHARMA company

METEO
CLUJ-NAPOCA
23°C
Detalii în pagina 2

1 € = 5.0677 LEI

SOCIAL
Câți pensionari clujeni vor plăti sănătatea?
În Cluj, peste 40% dintre pensionarii cu pensii de peste 3.000 de lei vor fi obligați să plătească contribuția la sănătate. **Pagina 6**

POLITICĂ
Emil Boc și reformele de acum 15 ani
Emil Boc spune că măsurile pentru reducerea deficitului sunt aceleași, „trase la indigo” ca acum 15 ani când a fost el premier. **Pagina 3**

EDUCAȚIE
Mai puțini bani la plata cu ora
Profesorii plătiți cu ora vor primi mai puțini bani. „Atât își permite în acest moment țara”, spune ministrul Educației. **Pagina 4**

POLITICĂ
Alin Tișe, susținut de PNL Cluj pentru prim-vicepreședinte
Alin Tișe candidează pentru funcția de prim-vicepreședinte PNL la Congresul formațiunii programat pe 12 iulie. **Pagina 3**

ADMINISTRAȚIE
Mesaj pentru cei care contestă metroul
Când vine vorba de metrou, edilul Clujului nu se abține și spune că „nu are ce discuta” cu cei care contestă proiectul. **Pagina 2**



07002

5 948494 260010

Lăsați copiii să fie copii!

Statul nu știe, școala tace, iar adulții privesc în altă parte!



N-au învățat tabla înmulțirii, dar știu ce e o contracție. O generație de copii abuzați sub ochii închiși ai statului. Se întâmplă într-un sat din Maramureș, unde 50 de fete de 11 și 12 ani așteaptă un copil. **Pagina 4**

ELECTRIC CASTLE

Mini-orășelul Electric Castle prinde contur. Pregătirile sunt în toi la Bontida!

Pregătirile pentru unul dintre cele mai așteptate evenimente muzicale din România, Electric Castle, intră în linie dreaptă. Au mai rămas 8 zile până la festival!

EC 2025 se anunță a fi, ca de fiecare dată, un punct de atracție major pentru mii de persoane din țară și din străinătate.

Prefectul județului Cluj, Maria Forna, organizatorii Electric Castle, celelalte autorități din domeniul ordinii și siguranței publice și ai administrației locale din comuna Bontida au pus la punct ultimele detalii pe tema organizării și desfășurării evenimentului din 16-20 iulie. Discuțiile au avut loc chiar în perimetrul Castelului Banffy, locația unde se va desfășura festivalul.

„Scopul principal al întâlnirii a fost recunoașterea în teren a condițiilor și cerințelor necesare pentru buna desfășurare a evenimentului. Am subliniat importanța colaborării interinstituționale pentru a asigura un cadru optim de siguranță și ordi-



ne publică, precum și pentru a gestiona eficient fluxul de participanți și activitățile conexe festivalului. Prin implicarea activă a tuturor instituțiilor, se dorește ca și ediția din acest an să se desfășoare în cele mai bune condiții, oferind o experiență memorabilă tuturor participanților”, a declarat Maria Forna, prefectul Clujului.

Reprezentanții Electric Castle au prezentat stadiul actual al pregătirilor, detaliind

planurile legate de infrastructura festivalului, accesul și fluxurile de public, măsurile de prim ajutor și siguranță, precum și aspectele logistice.

„Autoritățile cu atribuții în domeniu au analizat planurile prezentate și au oferit puncte de vedere în ceea ce privește asigurarea conformității cu normele legale în vigoare”, au mai transmis reprezentanții Prefecturii Cluj.

Primarul Emil Boc: „Reformele din 2010 au fost anulate. Toți politicienii sunt vinovați. Populismul ne duce spre gard, spre dezastru”.

Emil Boc a făcut unele precizări legate de măsurile luate de Guvernul Bolojan pentru reducerea deficitului

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Emil Boc, prim vicepreședinte PNL, spune că măsurile pentru reducerea deficitului bugetar sunt aceleași, „trase la indigo, copy-paste” ca acum 15 ani când a fost el premier.

„Trebuie să există un angajament al partidelor politice că odată făcute aceste reforme structurale nu se atinge nimeni de ele 15 ani. Pentru că uitați, la 15 ani după ce am făcut reformele structurale din 2010, suntem în același punct. Și vorbim de interzicerea cumulului pensiei cu salariu. Vorbim de desființarea 200 de agenții și de comasarea lor. Vorbim de reforma pensiilor speciale. Vorbim de reducerea numărului de bugetari. Vorbim de sistemele de asigurări de sănătate pentru diverse categorii sociale, de mărirea numărului de contribuitori. Lucruri pe care le-am făcut în 2010. Din nefericire, primul lucru pe care le-au făcut guvernanții din 2013 încoace au fost să le anuleze rând pe rând și să mai creeze altele în plus. Și iară, peste 15 ani, din nou, trebuie să plătească românii obișnuți pentru iresponsabilitatea clasei politice. Din care și eu fac parte”, a comentat Boc, la o emisiune locală.



Emil Boc a făcut unele precizări legate de măsurile luate de Guvernul Bolojan pentru reducerea deficitului

Românii si nedreptatea politică

Edilul Clujului a arătat că pe români nu îi deranjează măsurile de austeritate pe cât îi deranjează nedreptățile.

„Păi dacă tot am desființat pensiile speciale în 2010, prin lege, în Parlament, cu excepția justiției, unde Curtea Constituțională ne-a spus că la justiție nu avem voie să le desființăm, ci să le reamenajăm. Dar, în rest, au fost desființate toate pensiile speciale. De ce acum avem pensii speciale mult mai multe decât în 2010, când le-am desființat? Pentru că politicienii nu au înțeles mesajul că un stat nu se poate construi pe sinecure, pe inegalități. Ce deranjează astăzi cel mai mult în societatea românească nu sunt neapărat măsurile de austeri-

tate, care dor, dar cel mai mult dor nedreptățile pe care le văd în sistem și în sisteme. Adică, dacă e să strângem cureau, să strângem toți cureau, nu din nou unii să se fofileze și să rămână privilegiați”, a adăugat fostul premier.

Boc: Abuzurile nu le găsești în primării, ci în ministere

Emil Boc a mai precizat că singurul domeniu care a fost „cât de cât reformat” a fost administrație publică locală.

„Noi avem plafon. Noi, de exemplu, nu avem voie mai mult de 800 de angajați în aparatul primăriei. Nu vorbesc aici de regiile care sunt subordonate primăriei, care trebuie să intre într-un alt proces de reformă a companiilor de stat. Și trebuie

să intre și acolo. Noi avem plafon, noi nu îl depășim. Noi avem posturi blocate și acum. Ce n-avem, însă, la nivel național. Astăzi tu poți să angajezi în agențiile guvernamentale, în ministere, un număr nelimitat de angajați. Pentru că nu ai nicio barieră. Dar, repet, singurul domeniu care până acum, pentru că aceeaștă lege, să știți că e dată tot de guvernul pe care l-am condus în 2011, de a plafona numărul maxim de angajați pe care să îl ai la nivelul administrației locale. Abuzurile nu le găsim în număr de personal mare la nivel local. Le găsim în instituțiile centrale, unde n-am mai apucat să impun normele de personal. E adevărat că am comasat și desființat 200 de agenții guvernamentale atunci, prin lege în Parlament, dar unele

le-au reînființat înapoi, după ceea ce am plecat de la guvernare. Și de aceea când spun acum că de la 15 ani revenim din nou în aceeași barcă pentru că n-am avut puterea și tăria să menținem acele lucruri sănătoase”, a mai spus edilul Clujului.

Unde era România dacă nu „patina” timp de 15 ani?

„Mă gândesc, din nou, la 2040, peste alți 15 ani, că dacă ceea ce facem acum se anulează în anii următori, iarăși în 2040 vom fi într-o situație în care să ne apucăm de reforma statului. Dar mă întreb unde va fi România? Va fi la coada cozilor din Europa? Dacă tot din 15 în 15 ani trebuie să revină, patinează și revine înapoi de unde a plecat. Unde era România dacă nu patina în acești ani? Din această perspectivă, repet, oricând ne-ar plăcea sau nu ne-ar plăcea, toți politicienii de după 2012 care într-o formă sau altă au fost prezenți, au o vină politică și morală cu privire la faptul că, iată, după 15 ani trebuie să reluăm aceleași teme din 2010. Parca n-am învățat lecția istoriei.

N-am învățat nimic din ceea ce s-a întâmplat. Eu înțeleg mersul politic și înțeleg că politicienii întotdeauna vor să anunțe numai lucruri bune, pozitive, populiste. Populismul acesta, repet, ne duce uneori

spre gard. Ne duce în dezast-
tru", a mai spus Emil Boc.

Boc: Eu am avut 11 asumări de răspundere

„Ilie Bolojan e un om responsabil pe care cu toții îl cunoaștem și așa, normal, se procedează întotdeauna. Eu am jucat de 10 sau de 11 ori cu mandatul pe masă, de asuma-re. 11 asumări de răspundere am avut în Parlament. Vă dați seama? 11! A trebuit să mă duc în fața Parlamentului, cum a făcut domnul Bojan ieri, cu mandatul pe masă de fiecare dată. Nu aveam ce face, eram cu spatele la zid. Să nu uitați că atunci erau totuși trei crize suprapuse. Acum e doar o singură criză. Acum avem o criză a deficitului bugetar. Atunci aveam una a datoriilor suverane ale statului și o criză mondială economică. Acum e mai ușor să spunem, fără să spun că situația nu este complicată, dar este strict legată de deficit bugetar. Nu avem o criză a datoriilor suverane ale statului, că oamenii ne împrumută. Atunci nu erau bani, nu eram împrumutați. Consumăm mult mai puțin de cât producem. Și trebuie să reajustăm acest raport între ceea ce producem și ceea ce consumăm, iar ceea ce împrumutăm să meargă în investiții și în locuri de muncă mai bune pentru viitor”, a încheiat edilul Clujului.

PUBLICITAT

Alin Tișe, susținut de PNL Cluj pentru funcția de prim-vicepreședinte al partidului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulci.ro

Alin Tișe candidează pentru funcția de prim-vicepreședinte PNL la Congresul formațiunii programat pentru sâmbătă, 12 iulie. „Este o decizie pentru un partid al viitorului, în adevăr, pentru oameni și în interesul lor”, spune președintele Consiliului Județean Cluj.

Liberalii urmează să-și aleagă noua structură de conducere la Congresul PNL, iar potrivit noului statut al partidului, echipa de conducere va fi mult mai suplă: 4 prim-vicepresedinti și 8 vicepresedinti.

Alin Tișe și-a anunțat intenția de a candida pentru funcția de prim-vicepreședinte PNL, candidatura sa fiind susținută în unanimitate de liberalii clujeni.



Foto: monitorulcj.ro

„Îmi asum o nouă misiune: candidez la nivel național. Nu doar pentru mine, ci pentru noi toți, pentru a duce vocea noastră mai departe”, notează Alin Tișe în mesajul publicat pe pagina sa de Facebook.

„Au trecut 25 de ani în care am crescut împreună. Am luptat, am învățat, am rezistat. Nu suntem doar un partid,

suntem o familie care a trecut prin greutăți și nu s-a frânt.

Am fost eu însumi în tot acest timp și sunt bucuros că am ajuns să ne accep-

tăm așa cum suntem, cu
bune și cu rele.

Am fost loial politic colegilor si partidului.

Astăzi, din această forță comună, îmi asum o nouă misiune: candidez la nivel național. Nu doar pentru mine, ci pentru noi toți.

Pentru un partid al viitorului, în adevăr, pentru oameni și în interesul lor.

Pentru tot ce am constru-
it și tot ce merităm.

E timpul să ducem vocea noastră mai departe. Să arătăm că se poate, cu suflet, cu mun-

că, cu demnitate”, spune președintele Consiliului Județean Alin Tișe în mesajul citat.

Alin Tișe este avocat (din 1998), doctor în filosofie (2014) și politician clujean. Este președinte al Consiliului Județean Cluj (ales în 2024; 2008-2012, 2016-2020, 2020-2024). A fost senator de Cluj (2012-2016), prefect al Județului Cluj (2005-2007), manager al Clubului de Fotbal Universitatea Cluj (2007-2008) și consilier local (2004-2005).

Liberalul clujean Alin Tișe a beneficiat de sprijinul unanim al PNL Cluj pentru candidatura la funcția de prim-vicepreședinte PNL. După cum a explicat președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, candidatura pentru această funcție de conducere este una matură și asumată, astfel încât interesul clujenilor și al regiunii să fie reprezentate la nivel național.

PUBLICITATĂ

Aeroportul Internațional
Avram Iancu Cluj
Poarta aeriană a Transilvaniei

Consiliul
Județean Cluj

**ZBORURI DIRECTE
CLUJ – VARȘOVIA**

CONEXIUNI CU MAI MULȚ DE
80 DE DESTINAȚII DIN TOATĂ LUMEA



EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST | SUA | CANADA |
INDIA | JAPONIA | COREEA DE SUD

POLISH AIRLINES
LOT
A STAR ALLIANCE MEMBER

Bilete și rezervări pe:
www.lot.com

Informații suplimentare pe:
www.airportcluj.ro

COPILĂRIE ÎNTRERUPTĂ ÎNTR-UN SAT DIN MARAMUREȘ
50 de fetițe, însărcinate. Statul nu știe, școala tace, iar adulții privesc în altă parte!

N-au învățat tabla înmulțirii, dar știu ce e o contracție. O generație de copii abuzați sub ochii închiși ai statului. Se întâmplă într-un sat din Maramureș, unde 50 de fete de 11 și 12 ani așteaptă un copil.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Situație revoltătoare într-o comună din Maramureș. 50 de minore ar fi însărcinate, iar unele dintre ele ar avea sub 12 ani.

Doar trei dintre fete ar mai frecventa școala. Cazul, relatat de Antena 3 CNN, a fost descoperit nu de autorități, ci de presă. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș a recunoscut că nu avea cunoștință despre amploarea fenomenului. Cele 50 de minore gravide sunt într-o comunitate de romi, iar autoritățile spun că fetele vor începe imediat programe de consiliere, iar dacă este nevoie, minorele vor fi luate în plasament.

Să lăsăm copiii să fie copii

Această realitate este una cutremurătoare. Nu este doar o știre șocantă — este o criză socială, educațională și morală, care arată eșecul mai multor niveluri de responsabilitate din societatea românească. Aceste fete nu ar trebui să fie mame. Ar trebui să fie protejate, ascultate și educate. Iar adulții — fie că sunt părinți, profesori, preoți sau funcționari publici — sunt vinovați pentru că au eșuat să le protejeze.

Care este principalul nostru rol, ca adulți – părinți, profesori, consilieri, tutori? Să le oferim copiilor un mediu sigur în care să crească și să le oferim șansa de a fi sănătoși și fericiți.

„Educația sexuală nu îi învață pe copii cum să întrețină relaxii sexuale, ci le arată cum ar trebui să procedeze



Într-un sat din Maramureș 50 de fete de 11 și 12 ani așteaptă un copil

ze atunci când organismul lor în dezvoltare hormonală le dă semnale de natură sexuală. Copiii noștri de 11-12 ani, aflați la granița pubertății, vor începe să se dezvolte hormonal prin apariția menstruației, creșterea sânilor, apariția părului în anumite zone ale corpului, primelor erectii, atracției față de fete sau băieți. În loc să ne temem că citesc lucruri pe internet, că experimentează pe ascuns, că învață unii de la alții, educația sexuală în școală ne permite să menținem controlul asupra a ceea ce copiii noștri învață despre contactul sexual, despre protecție, despre sarcină”,

atrag atenția cei de la Salvați Copiii România.

■ 1 din 3 mame minore din România a rămas însărcinată în jurul vârstei de 15 ani.

■ 1 din 3 fete care în prezent este mamă sau gravidă minoră, a rămas însărcinată pentru prima dată în jurul vârstei de 15 ani sau mai puțin, arată datele unui studiu realizat în 2024 de Salvați Copiii România.

Numai în 2022, 746 de nașteri au fost înregistrate la fete cu vârsta între 10 și 14 ani, alte 1.286 de nașteri fiind la mame care aveau 15 ani.

Aproape jumătate (45%) dintre nașterile din mame sub 15 ani din statele Uniunii Eu-

ropene provin din România, unde unu din zece nou-născuți are o mamă adolescentă.

În total, din 2018 până în 2022, România a înregistrat 40.916 nașteri din mame sub 18 ani, dintre care 3.696 au fost la mame care încă nu împliniseră 15 ani.

Ce arată studiile

• 70% dintre gravidele minore și 52% dintre mamele minore declară că nu au nici un venit personal lunar

• Două treimi din totalul minorelor gravide sau mame care în prezent nu urmează o formă de învățământ au abandonat școala

Elevii vor să învețe despre educație sexuală în școli

Consiliul Național al Elevilor a lansat, la finalul anului trecut, un apel prin care subliniază „necesitatea urgentă de a introduce educația sexuală comprehensivă în școli, un pas esențial pentru a asigura un viitor sănătos, sigur și echitabil pentru toți tinerii din România”.

CNE solicită introducerea educației sexuale în școlile din România ca materie obligatorie, pe fondul agresiunilor sexuale din universități.

„Sărăcia, excluziunea socială, dificultăți în sănătatea publică și mentală, precum și costuri economice ridicate sunt câteva dintre consecințele numărului mare de mame minore din România”, este de părere CNE. Reprezentanții elevilor avertizează că lipsa acestui tip de educație duce la sarcini nedorite, boli cu transmitere sexuală și relații abuzive.

Potrivit consiliului elevilor, educația sexuală nu se rezumă doar la informații despre biologie, ci și la respect, consimțământ și sănătatea emoțională.

„Schimbarea curriculumului și a planurilor-cadru reprezintă o oportunitate ideală de a discuta despre aceste subiecte și de a introduce educația sexuală ca materie obligatorie. Deși disciplina «Educație pentru sănătate» există și include teme legate de educația sexuală, aceasta rămâne opțională, ceea ce face ca informațiile esențiale să nu ajungă la toți elevii”, se arată într-un comunicat de presă al Consiliului Național al Elevilor.



Foto: freepik.com

• Una din șase minore însărcinate nu a fost pe parcursul sarcinii nici la medicul de familie nici la medicul ginecolog pentru monitorizarea evoluției intrauterine a copilului

„De ce să nu aducem un ginecolog la o oră de biologie?”

Daniel David a subliniat că educația sexuală nu ar trebui politizată, și că modulele trebuie să pună accent pe

informații științifice, bazate pe dovezi.

„Nu trebuie să adăugăm discipline noi. De ce să nu includem educația sexuală la biologie, de exemplu? Sau subiecte legate de comportamentul sexual, la psihologie?”, spunea ministrul Educației, în urmă cu câteva luni într-un interviu. El susține că astfel, elevii pot primi informații esențiale, fără a încălca școala cu alte ore.

Ministrul Educației nu exclude nici soluția ca profesorii să invite medici ginecologi la unele ore de biologie, pentru a le vorbi adolescenților despre bolile cu transmitere sexuală.

Ministrul Educației, Daniel David, anunță reducerea valorii plății cu ora: „Atât își permite în acest moment țara”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educației, Daniel David, a declarat marți că pachetul de măsuri fiscale pentru reducerea deficitului bugetar prevede și scăderea valorii pentru plata cu ora.

Ministrul Educației și Cercetării, Daniel David, a declarat marți că pachetul de măsuri fiscale pentru reducerea deficitului bugetar prevede și scăderea valorii pentru plata cu ora.

„Noi trebuie să reducem numărul de norme libere pe

care le avem în sistem, număr de norme care este mare și unde plătim sau avem cheltuieli la plata cu ora într-un quantum foarte mare. Și atunci ce trebuie să facem? Să ducem o parte din acele ore în norma didactică. Am făcut acest lucru la nivel minim. Adică sunt duse două ore. Încă cu această creștere cu două ore ne aflăm sub media ceea ce există în țările Uniunii Europene. În medie, discutând, este o creștere de la 3,6 la 4 ore pe săptămână. Dacă vreți într-o altă evaluare, 24 de minute pe zi, dar în prin-

cipiu practic este vorba de două ore pe săptămână. De asemenea, este vorba de faptul că plata cu ora este gândită să se calculeze, așa cum se calculează și în alte domenii, prin raportarea orelor de lucru la întregul salariu. Sigur că asta scade valoarea plății pe care o facem pentru o oră luată la plata cu ora, dar este un calcul corect și atât își permite în acest moment țara”, a declarat Daniel David.

David a spus că, pentru a reduce normele libere, a fost regândit numărul de copii la clasă.

Potrivit acestuia, și educația a avut „o contribuție” la actualul deficit „urias” care „poate bloca țara”.

„Din păcate, la acest deficit urias care ne poate bloca țara, educația a avut și are o contribuție. A avut și are o contribuție mare prin unele decizii poate bine intenționate, dar complet nesustenabile din punct de vedere financiar care au vizat creșterea cheltuielilor cu resursele umane și creșterea fondului de burse”, a spus ministrul Educației și Cercetării, Daniel David.



Foto: edu.ro

Dacian Dragoș, profesor UBB Cluj, numit judecător la Curtea Constituțională

Președintele Nicușor Dan l-a numit pe profesorul Dacian Cosmin Dragoș în funcția de judecător al CCR

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Profesorul Dacian Dragoș, președintele Comisiei de Etică a Universității Babeș-Bolyai, a fost numit judecător al Curții Constituționale printr-un decret semnat de președintele Nicușor Dan. Acesta va prelua funcția de judecător al CCR, pentru un mandat de nouă ani, pe 13 iulie.

Președintele României, Nicușor Dan, a semnat marți, 8 iulie, decretul de numire a lui Dacian Cosmin Dragoș, profesor universitar la Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării și conducător de doctorat la Facultatea de Drept din cadrul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, în funcția de judecător al Curții Constituționale a României, potrivit informării publicate de Administrația Prezidențială.

Nominalizarea a fost făcută în conformitate cu atribuțiile constituționale ale Președintelui României, potrivit cărora președintele numește trei dintre cei nouă judecători ai Curții Consti-

tuțională. Curtea Constituțională a României se înnoiește cu o treime din judecătorii ei din 3 în 3 ani.

Cine este Dacian Dragoș?

Potrivit sursei citate, Dacian Cosmin Dragoș este o personalitate recunoscută în domeniul dreptului administrativ și european, beneficiar al prestigioasei burse europene Marie Curie, la Michigan State University (2005 - 2006), și expert al Băncii Mondiale în domeniul achizițiilor publice (2020-2023).

Expert în reformă și etică

Cu o activitate remarcabilă academică și de cercetare și o contribuție consistentă în elaborarea proiectului Codului de procedură administrativă (2006-2008 și 2020-2021) și a Codului administrativ (2010-2011), profesorul Dragoș a fost implicat în proiecte naționale și internaționale privind reforma administrației publice și statul de drept, fiind cunoscut pentru pozițiile sale echilibrate și fundamentate științific.

A fost timp de 3 ani expert juridic în echipa României în litigiul arbitral Roșia

Montană, iar în perioadele 2016-2017 și 2020-2023 a fost președintele Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării, se arată în comunicatul Administrației Prezidențiale.

A fost și consilier cu rang de secretar de stat pentru reforma administrativă în MAI în mandatul lui Vasile Blaga. În plus, a fost și președintele Comisiei care a reclamat în 2023 plagiatul ministrului Bode.

Plecarea după scandalul Bode

A demisionat de la șefia Consiliului Național de Etică în urma deciziei de „neplagiat” în cazul Bode

În perioadele 2016-2017 și 2020-2023 a fost președintele Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării. În mai 2023, Dacian Dragoș a demisionat de la conducerea Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice după ce fostul ministru de Interne (PNL) Lucian Bode a fost „absolvit” de plagiatul tezei de doctorat.

Însă chiar dacă cea mai înaltă instanță academică a

hotărât că ministrul de Interne nu a plagiat în teza de doctorat susținută în anul 2018, fostul președinte al CNECSDTI, profesorul Dacian Dragoș, arată că decizia Comisiei de Etică a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca rămâne valabilă.

„Rămâne decizia Comisiei de Etică a Universității Babeș-Bolyai care a spus că dl. Bode a plagiat. Asta rămâne. Decizia UBB nu s-a anulat, prin urmare rămâne în vigoare, cu acele recomandări”, declara atunci profesorul clujean Dacian Dragoș, pentru europaliberă.org.

În ianuarie 2023, în urma analizei tezei de doctorat a lui Lucian Bode, Comisia de Etică a UBB arăta că suspiciunile de plagiat se confirmă, iar teza este „profund viciată”.

Prin această nominalizare, președintele României, Nicușor Dan, „reafirmă angajamentul ferm față de buna funcționare a autorităților publice, independența justiției, respectarea statului de drept și consolidarea rolului Curții Constituționale de garant al supremației Constituției”, arată Administrația Prezidențială.



Dacian Dragoș, profesor UBB Cluj, numit judecător la Curtea Constituțională

NICUȘOR DAN | președintele României

„L-am numit astăzi pe Dacian Cosmin Dragoș în funcția de judecător al Curții Constituționale a României. Am ținut ca prin nominalizarea unei personalități recunoscută în domeniul dreptului administrativ și european să îmi reafirm angajamentul față de buna funcționare a autorităților publice, independența justiției și respectarea statului de drept. Am ales un profesionist al dreptului pentru că sunt convins că acesta trebuie să fie profilul unui judecător care poate contribui la consolidarea rolului CCR de garant al supremației Constituției.

PSD îi dă lui Bolojan un ultimatum. Cele 6 condiții puse de partidul lui Grindeanu.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Liderii PSD sunt nemulțumiți după adoptarea pachetului de măsuri fiscale de austeritate și se plâng că propunerilor lor nu au fost acceptate în Coalitie. Sorin Grindeanu și Paul Stănescu amenință chiar cu o posibilă ieșire de la guvernare dacă în următoarele pachete pentru reducerea deficitului nu sunt incluse propunerile PSD.

Președintele interimar al PSD, Sorin Grindeanu, a declarat marți că ar fi bine ca în Coalitie să se țină cont de propunerile social-democraților dacă sunt doriți ca parteneri și că zilele următoare va fi o consultare în partid pentru a vedea cum să fie abordată situația din punct de vedere politic.

„Nu am avut susținere pentru amendamentele pe care le-am făcut (am fost singurii), să se aplice CASS de la 4.000 de lei, la pensii, să nu aplicăm CASS pentru mamele intrate în perioada post-natală, pentru toate celelalte lucruri pe care

noi le-am propus”, a declarat, marți, președintele interimar al PSD Sorin Grindeanu.

„PSD nu poate fi ignorat. Măsurile propuse de noi nu pot fi date la o parte. Avem, totuși, cea mai mare pondere în Parlament și nu putem fi tratați ca o prezență decorativă într-un moment cheie pentru țară. Având în vedere această stare de fapt, împreună cu toți colegii trebuie să ne punem, în mod legitim, o întrebare: rolul PSD este de a guverna sau de a face figuratie doar pentru a asigura stabilitatea guvernamentală?”, a scris secretarul general al PSD, Paul Stănescu

6 condiții puse de PSD pentru „Pachetul 2”

Potrivit unor surse din partid, social democrații au șase condiții pentru următorul pachet de măsuri care să reducă deficitul.

Propunerile PSD de reducere a cheltuielilor bugetare. Pachetul 2 de măsuri:

1 Limitarea drastică a veniturilor membrilor din consiliile de administrație ale companiilor de stat.

2 Interzicerea prezenței unei persoane în mai multe consilii de administrație.

3 Creșterea impozitării pe criptomonedă sau monede virtuale la nivelul impozitării pe dividende și eliminarea scutiilor care exisă în prezent (scutirea a 200 de lei din câștigurile de până la 600 de lei/an). Acest lucru este trecut deja în programul de guvernare, iar dacă Guvernul Bolojan a decis să crească impozitul la dividende la 16%, atunci același lucru ar trebui să se întâmple și la câștigurile obținute din tranzacțiile cu criptomonedă.

4 În spiritul solidarității, se impune ca pentru perioada în care se aplică CASS la pensii să se suspende și partea necontributivă din pensiile speciale.

5 Interzicerea angajării la stat a persoanelor care s-au pensionat anticipat. Interdicția se aplică până la împlinirea vârstei standard de pensionare.

6 Niciun spor pentru persoanele cu funcții de conducere din aparatul de stat, până la 1 ianuarie 2028 (perioada de aplicare a CASS la pensii).

Nicușor Dan este sprijinit de peste 50% dintre români, dar contestat puternic de unii alegători

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Peste jumătate dintre români sunt de acord cu activitatea președintelui Nicușor Dan, în vreme ce mai mult de o treime sunt în total dezacord cu șeful statului, arată datele unui sondaj INSCOP. Din punct de vedere al opțiunilor politice, votanții AUR sunt cei mai nemulțumiți de activitatea președintelui.

Un procent de 35,9% dintre români sunt în total dezacord cu activitatea pe care o desfășoară Nicușor Dan în calitate de președinte, potrivit Barometrelui Informat.ro – INSCOP Research, dat marți publicității.

Potrivit barometrelui, 29,7% dintre români sunt total de acord cu activitatea pe care o desfășoară Nicușor Dan în calitate de președinte al României, 23,5% sunt oarecum de acord (un total pozitiv de 53,2%), 5,9% oarecum în dezacord, iar 35,9% în total dezacord (un total negativ de 41,8%). Nu știu sau nu răs-

pund la această întrebare 5% din total eșanțion.

Remus Ștefureac, directorul INSCOP Research, subliniază că rezultatele arată că activitatea lui Nicușor Dan ca președinte este susținută de 53,2% dintre respondenți, cu un sprijin mult mai mare în rândul votanților USR (87,8%) și PNL (80,0%) și PSD (66%), dar foarte scăzut în rândul votanților AUR (23,2%).

„Nivelul de educație influențează semnificativ percepția: persoanele cu studii superioare indică un nivel de aprobare a activității președintelui de 76,8%, în timp ce persoanele cu studii primare de doar 36,3%. Locuitorii din mediul urban mare și din București sunt mai favorabili (65-68%), spre deosebire de cei din rural (45,8%). Datele arată faptul că provocarea principală pentru mandatul președintelui Nicușor Dan este de a-și extinde sprijinul de la electoratul urban-educat înspre segmentele din zonele rurale, mai conservatoare, cu venituri mai mici și,



Foto: presidency.ro

evident mai vulnerabile”, a transmis Remus Ștefureac.

Datele au fost culese în perioada 20-26 iunie 2025, metoda de cercetare fiind interviu prin intermediul chestionarului. Datele au fost alese prin metoda CATI (interviuri telefonice), volumul eșantionului simplu, stratificat fiind de 1.150 de persoane, reprezentativ pe categoriile socio-demografice semnificative (sex, vârstă, ocupație) pentru populația neinstituționalizată a României, cu vârsta de 18 ani și peste.



Jumătate din pensionarii Clujului sunt obligați să plătească sănătatea

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Vârșnicii cu pensii peste 3.000 de lei vor fi obligați la plata contribuțiilor de asigurări sociale în urma pachetului fiscal adoptat de Guvernul Bolojan. În Cluj, peste 40% dintre pensionari vor fi afectați de această măsură și, implicit, vor rămâne cu bani mai puțini în buzunare.

Luni, Guvernul și-a asumat răspunderea, în Parlament, pe primul pachet de măsuri fiscale pentru reducerea deficitului bugetar.

Una dintre măsurile din pachetul fiscal îi vizează direct pe pensionari: cei cu pensii peste 3.000 de lei vor plăti contribuții la Sănătate, de la 1 august 2025.

Pensionarii din Cluj, obligați să plătească sănătatea

Pentru a crește contribuția la asigurările sociale, inclusiv creșterea numărului contribuabililor de la 6 la 8 milioane, Guvernul Bolojan impune contribuții pensionarilor cu pensii de peste 3.000 de lei.

Astfel, contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată se stabilește prin deducerea din venitul brut a plafonului lunar de 3.000 de lei,

pentru fiecare drept de pensie, iar măsura va rămâne valabilă până la 1 ianuarie 2028, un an electoral cu alegeri locale și parlamentare.

Potrivit datelor consultate de monitorulcj.ro, în județul Cluj, peste 40% dintre pensionarii cu pensii de peste 3.000 de lei vor fi obligați să plătească contribuția la Sănătate.

Mai exact, dintr-un total de 180.549 de beneficiari de pensie, 76.239 de penionari au pensia brută peste 3.000 de lei și vor fi forțați să contribuie la sistemul de asigurări CASS, prin plata contribuției lunare din pensia obținută după ani grei de muncă, potrivit datelor Casei Județene de Pensii Cluj la solicitarea monitorulcj.ro.

În acest fel, dacă în urmă cu un an guvernării făceau caz din procesul de recalculare a pensiilor și majorarea acestora, acum Coaliția de guvernare vine să „corecteze” prin măsuri dure ajustările din septembrie 2024 de recalculare a pensiilor.

Potrivit datelor oficiale, impactul acestor măsuri cumulate privind creșterea contribuției CASS este estimat la 7 miliarde de lei, în condițiile în care bugetul Fondului Național Unic al Asigurărilor de Sănătate (FNUASS) are un deficit de 11 miliarde de lei în 2025.

ALERTĂ ÎN SEZONUL CONCEDIILOR

Accizele și TVA forțează prețuri mai mari la pompă din 1 august

Cât vor costa benzina și motorina de la 1 august, când se majorează accizele și TVA? Populația va fi puternic afectată, pentru că este perioada concediilor.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Benzina și motorina se vor scumpi semnificativ de la 1 august, când vor crește atât accizele la carburanți, cât și TVA care se aplică prețului final.

Populația va fi puternic afectată, pentru că vom fi în plin sezon estival, când oamenii pleacă în vacanță și consumul de carburanți este cel mai mare din tot anul. Un litru de carburant ar putea urca până la 7,8 lei.

Guvernul Bolojan a decis creșterea accizelor la alcool, tutun și combustibil cu 10% de la 1 august 2025, odată cu majorarea TVA de la 19 la 21%.

Populația va resimți din plin această majorare, pentru că suntem în toiu verii, lumea pleacă în concediu și este perioada când se consumă cea mai mare cantitate de carburanți din tot anul.

Astfel, la motorină, de la un preț de 7,4 lei/litru cât este acum la benzinăriile din România, de la 1 august va costa circa 7,8 lei/litru, după creșterea cu 10% a accizei și majorarea TVA de la 19% la 21%. Așadar, prețul unui litru de motorină va crește cu circa 40 de bani, potrivit calculelor realizate de e-nergia.ro.

La benzină, unde prețurile sunt acum de 7,1 lei în medie, după aplicarea accizei majorate și a noii cote de



Benzina și motorina se vor scumpi semnificativ de la 1 august, când vor crește atât accizele la carburanți

CREȘTERE PREȚURI



0,43/litru

este valoarea cu care se va scumpi benzina începând cu 1 august 2025, ca urmare a majorării accizelor și TVA-ului. Motorina se va scumpi cu aproximativ 0,40 lei/litru, ceea ce va afecta direct populația, mai ales că perioada coincide cu sezonul concediilor.

TVA, prețul va ajunge la 7,53 de lei pe litru. Așadar, prețul unui litru de benzină va crește cu 43 de bani.

Aceste calcule au fost realizate luând ca referință pre-

țurile de acum din piață, însă este posibil ca, la 1 august, prețurile la pompă să fie oricum altele, în funcție de cotațiile petrolului de la acea dată, de cotațiile car-

buranților pe pietele angro și de rata de schimb valutar.

Transportatorii vor primi înapoi 20 de bani pe litru din acciza la motorină

Premierul Ilie Bolojan a declarat că, de la 1 august, odată cu majorarea accizei la motorină cu 10%, va fi activată și o schemă de restituire parțială pentru companiile de transport: „La combustibili, la motorină, va funcționa o schemă de restituire parțială a acestei creșteri către companiile care asigură transportul în România, în așa fel încât acest șoc să fie parțial atenuat”, a spus Bolojan.

Potrivit publicației Trafic-media.ro, transportatorii ar putea primi înapoi aproximativ 20 de bani pe litru din acciza suplimentară aplicată motorinei.

Culoarul de mobilitate velo din Apahida: proiect de peste 19,6 milioane de euro

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

A fost semnat contractul de finanțare pentru realizarea coridorului de mobilitate din Apahida, proiect cu rol determinant pentru facilitarea transportului alternativ.

Primăria Apahida a semnat cu Agenția de dezvoltare regională (ADR) nord-vest contractul de finanțare pentru crearea Coridorului de mobilitate prin modernizarea străzilor din comună.

Culoar de mobilitate în Apahida: peste 19,6 milioane de euro, fonduri nerambursabile

Scopul proiectului vizează creșterea numărului de utilizatori anuali ai pistelor cicla-

bile cu până la 43,75%, valoare în anul următor finalizării implementării proiectului, de la 189.799 utilizatori anuali, valoare în anul anterior începerii intervenției.

Un alt obiectiv al proiectului constă în creșterea numărului de utilizatori anuali ai transportului public nou cu până la 20,40%, în anul următor finalizării implementării proiectului, de la 287.670 utilizatori anuali.

Realizarea infrastructurii pentru susținerea transportului alternativ beneficiază de un termen de realizare de peste 4 ani (52 de luni) și va contribui decisiv la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră estimate cu până la 17,86% tone de CO₂/an, în anul următor finalizării implementării proiectului, de

BUGET

În acest an, comuna Apahida a alocat peste

25%

din bugetul de investiții – peste 23,1 milioane de lei pentru proiectele de mediu

la 16.682 tone de CO₂/an, valoare în anul anterior începerii intervenției.

Valoarea totală a proiectului este de 99,5 milioane de lei/circa 19,6 milioane de euro, iar finanțarea este asigurată din fonduri europene (75,3 milioane de lei) și fonduri nerambursabile de la bugetul național (11,5 milioane de lei), potrivit mesajului publicat de administra-

ția locală din Apahida pe pagina de Facebook.

Zona metropolitană, conectată prin culoarul velo – pietonal

Culoarul de mobilitate dezvoltat de administrația Clujului vizează conectarea zonei metropolitane și asigurarea unei alternative viabile la transportul cu mașina.

De asemenea, culoarul velo-pietonal asigură condițiile unor soluții integrate pentru transportul public de călători, iar un alt proiect important pentru Cluj – trenul metropolitan va contribui la diversificarea soluțiilor de transport și creșterea conectivității.

În 2025, comuna Apahida a alocat peste 25% din bugetul de investiții – peste 23,1 mil. lei pentru proiectele de mediu.



Abonează-te la

monitorul

■Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

0371.177.371

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la prima licitație publică în data de 22.07.2025, ora 12.00, bunurile mobile constând din: – Tractor forestier 1 UTB/U651 (1 buc.), prețul de pornire 34823 lei; – Tractor forestier 2 UTB/U651 (1 buc.), prețul de pornire 34823 lei; – Ifron IRUM Reghin/204D, prețul de pornire 16470 lei; – Mașină de calibrat și șlefuit SCM Italia/C90, prețul de pornire 18300 lei; – Mașină de luat în grosime UMARO Roman, prețul de pornire 10298 lei; – Mașină de rindeluit – 4 fete Werboom B.V.PC.150, prețul de pornire 18203 lei și – Mașină de frezat Ilemn Schneider, prețul de pornire 6563 lei, la aceste preturi se calculează TVA. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu nr. 19, camera 116, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca – Activitatea de Colectare prin Serviciul Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 30.07.2025, ora 11:00, bunul imobil: – Teren extravilan, categorie de folosință: pădure, în suprafață de 10.000 mp, înscris în CF nr. 50155 lara, nr. cad. 50155, situat în jud. Cluj – 12.150 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: <https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/>

DERATIZARI – DEZINSECTII – DEZINFECTII
PUNCT DE LUCRU CLUJ NAPOCA

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZINSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. **46496/27.05.2025** INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 15.07.2025 – 31.07.2025, in intervalul orar 22:00 – 04:00, va efectua actiunea de dezinfectie pe raza domeniului public al comunei Floresti. Precizăm faptul că perioada de execuție se poate prelungi în funcție de condițiile meteorologice.

Produsul utilizat pentru serviciul de dezinfecție este **CYMINA PLUS**, cu o concentrație de 50 ml în 3 l apă. Rugăm cetățenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverse compusi chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra în raza directă de acțiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuințelor cu ferestre situate la o distanță de maxim 20 de metri față de aliniamentul stradal să țină ferestrele închise în perioada 15.07.2025 – 31.07.2025 intervalul orar 22:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:

Inhalare: Scoateți persoana în aer liber. Dacă respiră cu dificultate, adresați-vă medicului.

Contactul cu pielea: Scoateți hainele contaminate. Spălați imediat cu apă din abundentă. Dacă iritația persistă, adresați-vă medicului. Spălați hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.

Contactul cu ochii: Eliminați eventualele lentile de contact. Spălați imediat bine/abundent cu apă timp de cel puțin 15 minute, deschizând bine pleoapele. Adresați-vă medicului dacă problema persistă.

Ingerare: Apelați imediat la medic. Nu provocați vărsături. Nu administrați niciodată nimic pe cale orală dacă persoana este inconștientă.

Rugăm cetățenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti, să respecte măsurile indicate în prezentul anunț.

Pentru informații suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziție la nr. de telefon 0264 595 606 sau e-mail: coral_clujnapoca@coralimpe.ro

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: „Închirierea unui spațiu comercial destinat desfășurării activității de alimentație publică în regim cafe-bar – Spațiu comercial P03, Spațiul comercial P03a și zonă amenajare mese”, Terminal Pasageri Sosiri, zonă publică, parter, hol public Vest, situat în perimetrul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., având o suprafață totală de 92,70 mp, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice (gratuit) sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 701/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 18.07.2025, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 31.07.2025, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 31.07.2025, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 08.07.2025

www.batrom.ro

reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**

Domeniul Public Napoca SA

ANUNȚ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea angajării pentru următoarele ocupații:

- Inginer proiectant străzi – perioadă determinată;
- Inginer CFDP – perioadă determinată;
- Inginer siguranța circulației – perioadă determinată;
- Electrician auto – perioadă determinată;
- Muncitor calificat/necalificat străzi/stația mixturi asfaltice/siguranța circulației/ridicări auto/ platforma stocare temporară deșeuri – perioadă determinată;
- Îngrijitor spații verzi – perioadă determinată;
- Gropar – perioadă nedeterminată;
- Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
- Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
- Agent pază – perioadă determinată;
- Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă determinată;
- Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă determinată;

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe e-mail (office@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea Someseni, nr. 2.”

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon: **0728-114-909**

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăți de Construcții, specializarea instalații pt construcții, cu capacitatea de a elabora proiecte: instalații termice, sanitare, electrice și cunoștințe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregăti documentațiile necesare
- Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experiență profesională în proiectare de min. 5 ani
2. ingineri proiectanti instalații fotovoltaice , absolventi ai unei Facultăți profil electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei
- Să fie bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experiență în domeniu de min. 5 ani.
3. Inginer profil electric(rețele electrice/electrotehnic) sau inginer instalații care supraveghează și ia măsurile ce se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de productie si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unității, cu program în ture (12/24/48)
4. Economist – absolvent cu licența studii superioare facultate acreditată, specialitatea contabilitate – finanțe și experiență de min. 5 ani în domeniul contabilitate-finanțe
5. Muncitori calificați în meseriile : – Instalator

- Sudor
- Electrician

Beneficii:

- Pachet salarial atractiv
- Tichete de masa
- Un colectiv tânăr și dinamic
- Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informații la telefon 0264503730 sau email: florina.zugravu@termonapoca.ro



Pe scurt

Veste excelentă pentru „U” Cluj

Ioan Ovidiu Sabău a primit o veste bună cu doar trei zile înainte de prima etapă din noul sezon. Fundașul dreapta Alin Chinteș a revenit la antrenamentele echipei după accidentarea suferită luna trecută la Campionatul European U19. Internaționalul român a suferit o accidentare la umărul drept în meciul contra Spaniei iar primul verdict al medicilor îl făceau indisponibil pentru 6 săptămâni. Asta ar fi însemnat nu doar că avea să rateze pregătirea cu „studentii” din Austria, ci și primele 3 etape din noua ediție a Superligii. Totuși, se pare că recuperarea a decurs mai rapid decât se așteptau medicii iar jucătorul a revenit luni la antrenamentele echipei, a anunțat clubul prin intermediul rețelelor de socializare. Chinteș a debutat pentru Universitatea Cluj în sezonul 2023/2024, când avea doar 18 ani, însă nu a fost păstrat în lotul pentru ediția precedentă. A fost cedat, sub formă de împrumut, în Liga 2 la Unirea Ungheni, alături de care a încheiat sezonul pe locul 5 în play-out. Staff-ul tehnic și conducerea clubului încă nu au luat o decizie cu privire la situația sa, dacă va face parte din lotul lui Ioan Ovidiu Sabău sau va fi, din nou, împrumutat. Noua ediție a Superligii va debuta vineri, iar „U” Cluj va evolua în meciul de deschidere, în deplasare cu nou-promovata Metaloglobus București, programat vineri de la ora 19.

Se întoarce Nana Boateng la CFR?

Jeonbuk Hyundai Motors, locul 1 în Coreea de Sud, a anunțat ieri despărțirea de jucătorul Nana Boateng (31 de ani). Ghanezul a fost cumpărat de coreenii odată cu instalarea pe bancă tehnică a lui Dan Petrescu, în vara anului 2023. În schimbul său, șefii lui Jeonbuk i-au plătit lui Ioan Varga nu mai puțin de 2 milioane de euro. Cu timpul, însă, prestațiile jucătorului au scăzut, iar în acest sezon a evoluat în numai 5 meciuri din totalul de 21 disputate în campionat. În cursul zilei de marți, clubul a anunțat pe rețele de socializare că Nana Boateng nu mai este jucătorul lui Jeonbuk. „Jucătorul își încheie perioada la Jeonbuk Hyundai. Îi urăm lui Boateng mult succes în viitor”, a transmis gruparea coreeană. Vestea că Boateng este liber de contract ar putea ridica interesul celor de la CFR Cluj pentru mijlocușul care a contribuit la ultimul titlu câștigat de ardeleni, în sezonul 2021/2022. Mai mult decât atât, chiar Dan Petrescu a fost cel care l-a remarcat pe jucătorul african pe vremea când evolua în Finlanda, la KuPS, și a insistat pentru transferul său, motiv pentru care a încercat și a reușit să lucreze cu Boateng și când a semnat în Coreea. Când a fost la CFR, Boateng a disputat 88 de meciuri, a câștigat un titlu de campion și a contribuit la calificarea echipei în primăvara europeană, în sezonul 2022/2023. 1 milion de euro este cota sa de piață acum, conform site-ului de specialitate Transfermarkt.

România, în cădere liberă după eșecul pe care l-a avut cu Austria

România se află în cădere liberă în clasamentul FIFA după startul ezitant al campaniei de calificări din preliminariile Campionatului Mondial din 2026

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Naționala de fotbal a României ar urma să fie taxată aspru în ierarhia FIFA după eșecul cu Austria din preliminariile Campionatului Mondial (2-1).

După parcursul fabulos de la Campionatul European din urmă cu un an și victoriile pe bandă rulantă din Liga Naționalilor, România a reușit să se claseze pe locul 38 în ierarhia FIFA. Odată cu începutul preliminarilor CM 2026 „tricolorii” au suferit o decădere semnificativă în clasament.

Naționala, în pericol să cadă pe locul 49 în clasamentul FIFA

După startul fals de campanie din meciul cu Bosnia, România a picat pe locul 45, poziție care și-a menținut-o până în prezent, înainte de noua actualizare a clasamentului. După înfrângerea cu Austria din luna iunie scor



România, în picaj în clasamentul FIFA după eșecul cu Austria

(2-1), România ar putea avea o cădere la fel de bruscă. Potrivit unui site de specialitate în simulări și statistici, naționala ar urma să ocupe locul 49, ceea ce ar reprezenta o scădere de 11 locuri într-un intermediu de câteva luni, scrie prosport.ro.

Următoarea actualizare oficială urmează să apară în nu

mai puțin de două zile, 10 iulie marchează o posibilă zi în care România s-ar putea afla pe cea mai slabă clasare din decembrie 2022 încoace.

Conform site-ului Inside FIFA, locul 57 este cea mai scăzută poziție pe care România s-a aflat vreodată de când datează acest clasament (1992). Naționala a

ajuns în două rânduri pe această poziție, în 2011, respectiv 2012.

Cea mai mare decădere a „tricolorilor” a fost de 14 locuri, în timp ce cea mai mare ascensiune a fost de 11 locuri. Mai mult, România a cunoscut cea mai ridicată clasare în ierarhia FIFA în anul 1997, ocupând astfel locul 3.

Programul naționalei lui Mircea Lucescu din preliminariile CM 2026

În septembrie, România dispută un meci amical cu Canada (05.09) pentru a se pregăti de meciul cu adevărat important unde înfrângerea sau egalul nu sunt o opțiune în deplasarea din Cipru (09.09).

Luna octombrie reprezintă o perioadă decisivă pentru naționala lui „Il Luce”. Reprezentativa României dă piept cu selecționata Austriei (12.10) într-un meci care se anunță extrem de important pe cel mai mare stadion al țării.

Penultima lună din an marchează finalul grupelor de calificări, iar România caută biletul de îmbarcare către CM 2026, meciul cu Bosnia (15.11) se anunță unul de orgolii. Elevii lui Mircea Lucescu sunt în căutarea revanșei cu reprezentativa Bosniei care a obținut punctaj maxim în primele trei meciuri din grupă. Mai apoi, naționala primește vizita celor din San Marino, în ultimul act al campaniei de calificări.

Lupta dintre David Popovici și Zhanle Pan: „Bătălia titanilor”

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Campionatul Mondial de natație are loc la Singapore, între 11 iulie și 3 august, iar americanii au prefăcut duelul dintre David Popovici și Zhanle Pan la 100 de metri. Pentru prima dată în istorie, trei sportivi care au înnotat distanța de 100 de metri sub 47 de secunde vor concura la Campionatul Mondial.

La competiția din Singapore vor fi prezenți șapte dintre cei opt sportivi care au concurat în finala olimpică de la 100 de metri. Singurul absent este americanul Chris Guiliano, clasat doar pe locul 3 la campionatul național și, pe cale de consecință, a ratat calificarea la CM.

De precizat că 5 din primii 10 cei mai rapizi din istorie pe acea distanță, David Popovici, Pan Zhanle, Jack Alexy, Kyle Chalmers și Gui Caribe, vor lupta pentru aurul mondial.

„Pan Zhanle și David Popovici dețin 9 din cei mai buni 12 timpi din istorie la 100 me-



tri, patru pentru Popovici și cinci pentru Pan. Sunt singurii înnotători cu mai multe probe terminate în mai puțin de 47 de secunde. Cei doi au pus un monopol aproape total în vârf, Caeleb Dressel și Jack Alexy fiind singurii care le pot contesta supremația, fiind, încă, în activitate”, scriu americanii Swim Swam.

Zhanle Pan a rescris o nouă pagină ceea ce privește recordurile mondiale anul trecut, la Jocurile Olimpice de la Paris, doborându-și în finală propriul record mondial cu 4 zecimi de secundă. A fost a doua cea mai bună performanță a lui în 2024, depășind performanța lui Popovici, de 46,80.

PAȘAPORT DE FOTBALIST

Din Cluj spre lume!



NUMĂR PAȘAPORT: 002

CETĂȚENIE: ROMÂNĂ

PROFESIE: FOTBALIST

A JUCAT ÎN ROMÂNIA LA: CFR CLUJ, „U” CLUJ

ÎN PREZENT JOACĂ LA: ANTRENOR (liber de contract)

ANI ACTIVI ÎN STRĂINĂTATE: 2

POZIȚIE ÎN TEREN: FUNDAȘ

ȚĂRI VIZITATE: COREA DE SUD

DATA EMITERII: 09.07.2025

Descoperiți destinațiile surprinzătoare ale unor jucători care au evoluat în Cluj și care apoi și-au continuat cariera în străinătate, în campionate unde ajung mai rar fotbaliști români. Un indiciu azi, povestea completă mâine. Ghicește cine e fotbalistul și citește interviul pe monitorulcj.ro